
58  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Bragança – 13/04 a 15/04/2021, Capanema – 16/04 a 
18/04/2021, Salinópolis – 19/04 a 21/04/2021, São Miguel do Guamá – 
22/04 a 24/04/2021, Mãe do Rio – 25/04 a 27/04/2021, Capitão Poço – 28/04 
a 30/04/2021, Igarapé Açú – 01/05 a 03/05/2021, Abaetetuba – 04/05 a 
08/05/2021, a fim de realizar levantamento na área de Segurança Estratégica 
e Gerencial, para cumprir Diligências, conforme Ordem de Missão nº 007.

Servidor matricula
ARISTIDES PEREIRA FURTADO 5286239 /1

ELDER SAMPAIO FARIAS 54185008/1
ROBSON BEZERRA DA SILVA 54190855 /2

BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS 57189266 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 986/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
238/2021-GOFTC, de 31/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/346507,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Santa Bárbara, no período de 12/04 a 26/04/2021, a fim de re-
alizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
Vera márcia da silva paredes 57194771 /2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Frederico Costa Lins 57176371/2
Charles Santos e Cunha 54191524/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

Sandro Félix Brasil 57205274/1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 987/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
232/2021-GOFTC, de 30/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/341455,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 12/04 a 26/04/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da manutenção de uma das Pontes 
do Complexo Alça Viária do Pará.

Servidor matricula
Edilson biá viana 57226741 /1

Gilson clay modesto de campos 57212328 /2
Márcio odílio cerveira de oliveira 57202286 /1

Humberto celso rosa 57195441 /2
Bruno moreira dos santos calumby 57198289 /1

Marivaldo lima de araújo 5820588 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 994/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Processo 2021/368884,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marabá, no período de 19/04 a 14/05/2021, a fim de realizar 
atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido município.

SERVIDOR MATRICULA
DINIS MACAPUNA SOARES 80845589 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 997/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
268/2021-GOFTC, de 12/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/376695,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba, no período de 27/04 a 11/05/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da 
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018/-SRPRF-PA.

Servidor matricula
Britis helena valente do carmo 57202136 /2

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA 5816874 /2
MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIÊNCIA 57195024 /2

GERSON GOMES SANTIAGO 57192440 /2
INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE 57198613 /1

MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA 57203792 /2
MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO 57232048 /1

JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO 57201705 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 998/2021-DAF/CGP, DE 13/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
267/2021-GOFTC, de 12/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/376604,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba, no período de 27/04 a 11/05/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da 
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018/-SRPRF-PA.

Servidor matricula
Ivan luis da conceição jaster 57198279/1

João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

Kelly Maia Santana 57228950/1
André dos Reis Piquet 57198260/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1005/2021-DAF/CGP, DE 14/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/376155;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da Rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1009/2021-DAF/CGP, DE 14/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
27/2021-GEPTRAN, de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/356728,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de São Felix do Xingú, no período de 19/04 a 
11/05/2021, a fim de ministrar os cursos de Mototaxista, Taxista, Trans-
porte Escolar de Passageiros, Agente Multiplicador e Ações educativas.


